0 ICS 13.030.40
J 88
备案号：40408—2013
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 11386—2013
高梯度除铁磁过滤器
High gradient separator iron magnetic filter
2013-04-25 发布 2013-09-01 实施

2
4.2  型号
磁过滤器型号表示方法应按 GB/T 25706 的规定。
C   A   D  −
                                        滤床直径，单位为毫米（mm）
                                        电磁式
                                        高梯度罐式
                                        磁选设备
示例：
滤床直径为 219 mm 的磁过滤器其标记为：CAD-219。
4.3  基本参数
磁过滤器的基本参数应按表 1 的规定。
表  1
型  号 CAD-219 CAD-400 CAD-600 CAD-800 CAD-1000 CAD-1200
生产回水 6 25 60 100 200 300
疏水 12 50 110 200 400 500
处理量
t/h
凝结水 20 100 200 400 600 900
流速  m/s 0.1～0.3
磁感应强度  T 0.3
最大励磁功率  kW 10 17 37 50 65 80
励磁电压  V 380 380 460 460 460 460
冷却方式 强迫油冷与风冷结合 强迫油冷与水冷结合
冷却水压力  MPa — 0.2～1.0
反洗方式 气-水结合脉冲式冲洗
反洗时间  min 3～4
反洗水压力  MPa 0.6～1.6
压缩空气压力  MPa 0.2～0.6
反洗水流量  t/h 3 10 30 50 100 150
5  技术要求
5.1  磁过滤器在下列条件下应能可靠地工作：
——海拔不超过 2 500 m；
——环境温度为−25℃～50℃；
——空气的相对湿度不大于 90%；
——在非露天的地方；
——周围介质无爆炸危险，且无足以腐蚀金属的气体和尘埃；
——无显著摇动和冲击振动的地方；
——通过磁过滤器的水的酸度（pH 值）为 6～10。
JB/T 11386—2013
3
5.2  换热器冷却水应满足下列要求：
——酸度（pH 值）应为 6～8，总硬度不大于 250 mg/L 氧化钙；
——进水温度为 5℃～40℃；
——进水压力不大于 1.0 MPa。
5.3  磁过滤器的过滤容器的纵焊缝和环焊缝应局部射线检测，检测长度应不小于焊缝总长度的 20%；
筒体、法兰颈与封头的对接焊缝和纵焊缝与环焊缝交叉处必须进行检测。
5.4  过滤容器应进行压力试验，应按 GB 150.4—2011 钢制压力容器标准要求。
5.5  励磁部分应满足下列要求：
——滤床空间的磁感应强度在周边处的值不小于中心点的值的 90%；
——线圈的绝缘等级应不低于 GB/T 11021—2007 中 F 级的规定；
——线圈对磁轭的绝缘应保证承受频率 50 Hz、耐电压 5 000 V 试验 1 min，无击穿或闪烁现象；
——励磁电压为配套整流器的额定输出电压时，线圈对磁轭的漏电流应不大于 20 mA；
——磁系冷却系统应能承受水压力为 0.6 MPa 的水压试验，保持 15 min 无压降或渗漏现象；
——磁过滤器的磁感应强度可随意调节。
5.6  磁过滤器所有外露金属表面均涂两层底漆和两层面漆，漆膜应均匀，不得有脱漆、剥落、裂纹和
流痕等缺陷。
5.7  磁过滤器外露加工表面应涂防锈脂，其防腐期不应少于一年。
6  试验方法
6.1  过滤容器应按下列方法试验：
——对于 5.3 中规定的射线检测，应按 GB 150.4—2011 钢制压力容器标准要求进行。纵焊缝应不
低于Ⅱ级，环焊缝应不低于Ⅲ级，嵌入式接管与筒体或封头的对接焊缝不低于Ⅱ级。
——对于 5.4 中规定的压力试验，应按 GB 150.4—2011 中规定的液压方法进行。
6.2  励磁部分应按下列方法试验：
——对于 5.5 中规定的磁感应强度的测量，应在没装配过滤介质情况下，用准确度不低于 2.5 级的
特斯拉计在滤床空间中心横截面的中心和边缘测量，确保磁力线垂直穿过特斯拉计的探针表
面，并在同一点测试 3 次以上，最终测试结果取 3 次测量的平均值；
——对于 5.5 中规定的要求，应按 GB/T 10595—2009 的规定进行检查，所用仪表准确度应不低于
1.5 级。
6.3  对于表 1 中规定的最大励磁功率的测量，应用准确度不低于 0.5 级的直流电压表对过滤器的励磁
接线柱进行测量，读出电压值；应用不低于 0.5 级电流表对励磁接线柱的电流进行测量，读出电流值。
把所得功率换算到线圈平均温度为 35℃时的值，即为励磁功率。